
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20132  CADERNO 7

93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Paragominas,Parauapebas,Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
266/PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR (Metrologista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527781

PORTARIA: 233
Objetivo: Verificação de acompanhamento inicial em empresa 
de inspeção técnica e manutenção de extintores de incêndio e 
Reformadora de Pneu.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Paragominas,Parauapebas,Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
016/AUGUSTO CESAR DA SILVA (aux.metrologista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527782

PORTARIA: 234
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR         metrologista             266         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              100,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 228 GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE 
MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527831
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Jacqueline 
Agnes da Silveira Santos, matrícula nº 273, de 17/06/2013 à 
16/07/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de maio de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente               Diretora Administrativa e 
Financeira

PORTARIA Nº 229 GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE 
MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527911
PORTARIA Nº 229 GAB/IMETROPARÁ, de 14 de maio de 2013
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Ana Luisa 
Nobre de Faria, matrícula nº 287, de 17/07/2013 à 15/08/2013, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de maio de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira   Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                Diretora Administrativa 
e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527987

Dispensa: 1/2013
Data: 07/05/2013
Valor: 111.394,45
Objeto: Encontro estatual do projeto Mover
Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243130573390000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Hangar Centro de Convenções
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528020

PORTARIA Nº. 824   DE 17 DE MAIO DE  2013
EXCLUIR, o  servidor, JOEL ALMEIDA DE MATOS, matrícula: 
3207471/1 da Portaria de Férias n° 389/13, publicada no DOE 
N° 32354 de 12/03/2013, que Concedeu férias para o mês de 
abril/2013.
Ordenador responsável: Terezinha de Jesus M.Cordeiro.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528098

PORTARIA: 0441/2013
Objetivo: Proceder visita domicikliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CJM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 212276/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57521591/ERIVAN RAMOS DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
32201501/MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
541913671/SIRLENE MAZZINGHY DE SOUZA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528102
CONTRATO Nº 210/2013

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  32398 de 16/05/2013
PARTES: FASEPA E WANGLES DA COSTA LIMA
CARGO: Monitor
DATA DA ADMISSÃO: 14.05.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - PRESIDENTE
CPF: 167.947.022-15

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528107

PORTARIA: 0442/2013
Objetivo: Recambiar, da Fazenda Embrião até a resid~encia de 
sua genitora, adolescente custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: aRT. 145 DA lEI 5.810/94 (pROC. 
224237/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571950642/HELEN CRISTINA RAMOS PEDRA (Assistente social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2305 a 23/05/2013
58933181/SAMUEL LEVI SOUSA DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528118

PORTARIA: 0443/2013
Objetivo: recambiar, da residência de sua genitora até a Fazenda 
Embrião, adolescente custodiado no CJM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 224315/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832702/CIRLU DIAS COHEN (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 27/05/2013
31919901/FRANCISCO PINTO DE MOURA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 27/05/2013
7153791/MANOEL DO SOCORRO RAMOS DA SILVA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 27/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527647
PORTARIA Nº 552/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada 
no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
57176015 Adriana Mendonça de Araujo Bellesi 11/12 03/06/13 a 02/07/13
57191506 Ana Carmem Saldanha Soeiro 11/12 03/06/13 a 02/07/13
3222551 Angela Maria de Souza 12/13 03/06/13 a 02/07/13
54193643 Benedita Correa Novaes 11/12 03/06/13 a 02/07/13
54193659 Bruno Rogerio Laurido do Carmo 11/12 03/06/13 a 02/07/13
57176207 Frank Dias Costa 12/13 03/06/13 a 02/07/13
57193970 Gilciane Silva Araujo Gomes 12/13 17/06/13 a 16/07/13
3220680 Guilherme Dias Marques 12/13 03/06/13 a 02/07/13
5889187 Heloise Michelle Nunes Medeiros 12/13 03/06/13 a 02/07/13
5894020 Jacqueline Pinheiro Castro 12/13 03/06/13 a 02/07/13
5898795 Joseane do Socorro Marinho da Silva 12/13 03/06/13 a 02/07/13
3207463 Juraci Jose Araujo Santos 11/12 03/06/13 a 02/07/13
5049504 Lizia Betty Nogueira da Silva 11/12 04/06/13 a 03/07/13
3198928 Luiz Oscar Pinto de Souza 11/12 03/06/13 a 02/07/13
5898796 Marcos de Oliveira Guerreiro 12/13 17/06/13 a 16/07/13
57176229 Maria da Gloria Pereira 12/13 03/06/13 a 02/07/13
54197535 Maria do Socorro Ramos da Silva 12/13 03/06/13 a 02/07/13
57191684 Raimunda do Carmo Ribeiro Novaes 11/12 17/06/13 a 16/07/13
3255603 Silvio Cesar de Oliveira Leite 11/12 03/06/13 a 02/07/13
3208842 Sonia Maria do Carmo Vilhena 11/12 03/06/13 a 02/07/13
3192407 Veronica Bastos Machado 12/13 01/06/13 a 30/06/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
maio de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527673
PORTARIA Nº 553/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada 
no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2013/234233;
RESOLVE: CONCEDER 15 (quinze) dias restantes de gozo de 
férias, referentes ao exercício 2010/2011, à servidora ELAINE 
PATRICIA DE OLIVEIRA ARAUJO, matrícula nº 57188840/1, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 100/12 - SETER de 
13/02/2012, publicada no D.O.E nº 32.099 de 15/02/2012, no 
período de 20/05/2013 a  03/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
maio de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER


